Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, aplicações financeiras, fundo de
liquidez – conta reserva, empréstimos, financiamentos e debêntures e instrumentos financeiros derivativos são (i) taxas de juros CDI, TJLP e IPCA, na
data-base obtidas no IBGE e planejamento estratégico do grupo Votorantim. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado
e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2025, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2025, conforme cenário base definido pela Administração para
31 de março de 2026;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2025;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2025.

   Consolidado

   Impactos no resultado

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco

Natureza da operação

 Saldo

 Choque nas curvas
de 31/12/2025

 Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros
 BRL - CDI 14,90%   2.800.359   -72,92bps  (20.420)  (104.313)  (208.627)  104.313  208.627
 BRL - CDI 14,90%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   1.442.506   -72,92bps  10.519  53.733  107.467  (53.733)  (107.467)
 BRL - IPCA 4,26%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   9.340.541   6bps  (5.738)  99.477  198.954  (99.477)  (198.954)
 BRL - TJLP 9,07%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   1.075.658   11bps  (1.183)  24.391  48.781  (24.391)  (48.781)
 BRL - CDI 14,90%   Principal de instrumentos financeiros derivativos (ii)   4.139.341   -72,92bps  1.690  8.904  18.696  (8.124)  (15.559)
 BRL - IPCA 4,26%   Principal de instrumentos financeiros derivativos (ii)   3.150.000   6bps  (260.667)  (280.173)  (533.742)  309.462  651.146
 Cupom Dólar   Principal de instrumentos financeiros derivativos (ii)   989.341   -41bps  (1.760)  3.630  7.260  (3.630)  (7.260)

 Câmbio

 USD   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   190.929   -1,20%  2.291  47.732  95.465  (47.732)  (95.465)
 USD   Principal de instrumentos financeiros derivativos (ii)   989.341   -1,20%  174  3.630  7.260  (3.630)  (7.260)

Auren Participações S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

74 de 77

Z_analisesensibilidade_Cont
   Controladora

   Impactos no resultado

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco   Natureza da operação   Saldo

 Choque nas curvas de
31/12/2025

 Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL - CDI 14,90%   128.595  -72,92bps  (938)  (4.790)  (9.580)  4.790  9.580
 BRL - IPCA 4,26%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)  3.277.673  6bps  (2.014)  34.907  69.814  (34.907)  (69.814)
 BRL - IPCA 4,26%   Principal de instrumentos financeiros derivativos (ii)  3.150.000  6bps  (260.667)  (280.173)  (533.742)  309.462  651.146

*bps – basis points

(i) Empréstimos, financiamentos e debêntures não contemplam os custos de captação.

(ii) Os saldos apresentados não conciliam com a rubrica de Instrumentos financeiros derivativos, pois a análise realizada contemplou somente os cenários de taxas

de juros sobre o valor principal das operações financeiras.

Auren Participações S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

75 de 77

25 Seguros

A Companhia e suas controladas mantém em vigor, principalmente, apólices de seguro operacional (Patrimonial) e
Responsabilidade Civil Geral (RCG), conforme indicados na tabela abaixo. Tais apólices possuem coberturas e condições,